Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 1399, de
2003, que "dispõe sobre o Estatuto da Mulher e dá outras providências". -

PL1399/03

REQUERIMENTO Nº         , DE 2004
( Das Senhoras Maria do Rosário, Fátima Bezerra, Maria José Maninha,

Iara Bernardi, Maria do Carmo Lara, Mariâgela Duarte )

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, seja realizada reunião de audiência pública com as entidades de
movimentos sociais abaixo nominadas, com o objetivo de discutir o Estatuto da
Mulher.

Para essa audiência, sugerimos convidar representantes da Agende - Ações em
Gênero, Cidadania e Desenvolvimento; CFêmea – Centro Feminista de Estudos e
Assessoria; Movimento das Trabalhadoras Rurais; AMB - Articulação de Mulheres
Brasileiras; Marcha Mundial de Mulheres; LBL – Liga Brasileira de Lésbicas; AMC –
Articulação das Mulheres Camponesas; Associação Brasileira das Donas de Casa; Fala
Preta – Organização de Mulheres Negras; CRIOLA – Organização de Mulheres Negras

JUSTIFICATIVA

O debate acerca do Estatuto da Mulher é uma discussão importante em curso
nessa Casa. Para enriquece-la e torna-la ampla, sugerimos uma audiência com estas
entidades que representam aos mais diversos segmentos de mulheres, que possuem
uma história de militância e luta pelos direitos femininos, e certamente todas tem
muito a contribuir.

Valorizando à todos os segmentos e visando elaborar uma legislação
abrangente, que atenda à todas as mulheres brasileiras, sugerimos audiência com
estas entidades, representantes do movimento social do nosso país.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2004.

MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA BEZERRA
Deputada Federal Deputada Federal

PT – RS PT – SP

MARIA JOSÉ MANINHA IARA BERNARDI
      Deputada Federal Deputada Federal

     PT – DF PT – SP

MARIA DO CARMO LARA MARIÂNGELA DUARTE
Deputada Federal Deputada Federal

PT – MG PT – SP